

Nghệ An, ngày 25 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg, ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 433/KH-BCA-X03 ngày 09/9/2024 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Đề án; Thông tri số 10-TT/TU ngày 11/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2044-TB/TU ngày 17/7/2025 về chủ trương tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Công an nhân dân (CAND) Việt Nam trong 80 năm qua, đánh giá sâu sắc hơn các giá trị lịch sử, truyền thống xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc, giáo dục lý tưởng cách mạng, hun đúc ý chí tự hào, tự tôn dân tộc, phẩm chất vì nước quên thân, vì dân phục vụ của CAND Việt Nam và tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Thông qua Lễ kỷ niệm để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang, nhất là đối với thế hệ trẻ về chặng đường lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng CAND, tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xác định đường lối bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng CAND; tổng kết những kết quả trong 20 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trong tình hình mới.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2025, bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM

1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

My

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến chiều ngày 15/8/2025 (Thứ Sáu) (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Thường trực Tỉnh ủy thời gian cụ thể*).

- **Địa điểm:** Hội trường Khách sạn Giao tế (số 9, đường Hồ Tùng Mậu, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An).

3. Thành phần tham dự

a) Đại biểu Bộ Công an;

- Kính mời đồng chí Đại tướng Lương Tam Quang, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an;

- Kính mời các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ Công an;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên theo dõi Công an tỉnh Nghệ An thuộc các cục nghiệp vụ của Bộ Công an, gồm V01, X01, X03, X05;

b) Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4;

c) Đại biểu tỉnh Nghệ An: Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân của lực lượng Công an Nghệ An; các Bà mẹ Việt Nam anh hùng là thân nhân của CBCS CAND; thân nhân các gia đình liệt sỹ CAND; các đồng chí thương binh trong Công an Nghệ An.

d) Đại biểu thuộc Công an tỉnh: Do Công an tỉnh triệu tập.

đ) Đại biểu: Đại diện Lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân tỉnh; các đồng chí nguyên Lãnh đạo Công an tỉnh qua các thời kỳ; Bí thư Đảng ủy các xã, phường; đại diện tiêu biểu của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*do Công an tỉnh tham mưu lựa chọn*).

e) Đại diện cơ quan Thông tấn xã Việt Nam, Báo Công an nhân dân tại Nghệ An; Báo và đài phát thanh, truyền hình Nghệ An, Kênh ANTV, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

(*Dự kiến khoảng 550 đại biểu*).

4. Dự kiến chương trình Lễ kỷ niệm

- Dâng hương, dâng hoa tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng.

- Nghi thức buổi lễ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn kỷ niệm.

ng

- Trình chiếu phóng sự về truyền thống 80 năm lực lượng Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phát biểu của đại diện nguyên Lãnh đạo Công an tỉnh qua các thời kỳ.
- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ Công an tỉnh.
- Phát biểu của đại biểu Lãnh đạo Bộ Công an và Lãnh đạo tỉnh.
- Lãnh đạo tỉnh trao tặng bức trướng chúc mừng Công an tỉnh; trao thưởng.
- Bế mạc buổi lễ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì xây dựng các văn bản phục vụ chỉ đạo và điều hành Lễ kỷ niệm (*tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn kỷ niệm, phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, phát biểu của đại diện nguyên Lãnh đạo Công an tỉnh, phát biểu của đại diện thế hệ trẻ, phát biểu bế mạc buổi lễ...*).

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu đề xuất Lãnh đạo tỉnh tặng bức trướng chúc mừng; chuẩn bị bức trướng và các điều kiện phục vụ trao thưởng.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Ủy ban MTTQVN tỉnh tham mưu đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân để tổ chức trao tại buổi lễ.

- Xây dựng phóng sự về truyền thống 80 năm lực lượng CAND, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, 80 năm thành lập Công an Nghệ An.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng.

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành giấy mời, nắm thành phần đại biểu tham dự, gửi giấy mời trong nội bộ ngành Công an.

- Trang trí khánh tiết, tuyên truyền Lễ kỷ niệm, đảm bảo âm thanh hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Tham mưu lựa chọn đại biểu tiêu biểu của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu chuẩn bị quà và tổ chức bữa cơm thân mật sau Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền về Lễ kỷ niệm; đồng thời tổ chức tuyên truyền về các hoạt

mg

động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành giấy mời, gửi giấy mời và nắm thành phần đại biểu tham dự.
- Phối hợp Công an tỉnh xây dựng và thẩm định các văn bản phục vụ chỉ đạo điều hành Lễ kỷ niệm của Lãnh đạo tỉnh (*tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn kỷ niệm, phát biểu của Lãnh đạo tỉnh*).

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 20 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

- Phối hợp Công an tỉnh tham mưu đề xuất Lãnh đạo tỉnh tặng bức trướng chúc mừng; phối hợp chuẩn bị bức trướng và các điều kiện phục vụ trao thưởng. Điều hành nội dung trao bức trướng và trao thưởng tại buổi lễ.

- 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng. Phối hợp Công an tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn các phường trung tâm (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích...). Chỉ đạo các địa phương tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- 5. Sở Y tế:** Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo sức khỏe cho đại biểu tham dự Lễ Kỷ niệm, phương án bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (nếu có).

- 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. Phối hợp Công an tỉnh tham mưu, đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân để tổ chức trao tại Lễ kỷ niệm.

- 7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:** Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tỉnh Nghệ An tăng cường tuyên truyền về truyền thống vẻ vang, các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- 8. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An:** Ra số báo có bài viết kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; chuẩn bị 600 tờ báo để phát cho đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

14

9. UBND các phường, xã: Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương theo đúng nội dung, yêu cầu đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các sở ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng và đúng tiến độ. Quá trình triển khai thực hiện chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với Công an tỉnh để thống nhất các nhiệm vụ được giao, tránh trùng lặp, thiếu sót ảnh hưởng đến việc tổ chức Lễ kỷ niệm.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh giúp UBND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua Văn phòng Bộ) (*để b/c*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*để b/c*);
- Thường trực HĐND tỉnh (*để b/c*);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Y tế;
- Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

